entendues les choses qui ont été expliquées; il n'a pas été représenté ni signifié autre chose par l'introduction des fils d'Israël dans la terre de Canaan et par l'expulsion des nations; car tous les Historiques de la Parole enveloppent des spirituels, tout aussi bien que ses Prophétiques. Dans Ésaïe : *« Toutes les montagnes qui avec le sarcloir seront sarclées, là ne viendra pas la crainte de la ronce et de l'épine, mais le bœuf y sera envoyé, et la brebis les foulera. »* — VII. 25; — par les montagnes qui avec le sarcloir seront sarclées, il est entendu ceux qui font les biens d'après l'amour du bien; quant à ce qui est signifié par les autres expressions, voir ci-dessus, N° 304, où elles ont été expliquées. Dans le Même : *« Je ferai sortir de Jacob une semence, et de Jehudah un héritier de mes Montagnes, afin que mes élus en aient la possession, et que mes serviteurs y habitent. »* — LXV. 9; — par Jacob et par Jehudah il est signifié l'Église, par Jacob l'Église externe qui est dans les connaissances du bien et du vrai, et par Jehudah l'Église interne qui est dans le bien de l'amour envers le Seigneur, c'est pourquoi par la semence sortie de Jacob il est signifié les connaissances du bien et du vrai, et par suite ceux qui sont dans ces connaissances; par les montagnes, dont ceux de Jehudah seront héritiers, il est signifié le bien de l'amour envers le Seigneur, et par suite ceux qui sont dans ce bien; par les élus qui auront la possession des montagnes sont signifiés ceux qui sont dans le bien, et par les serviteurs ceux qui sont dans les vrais d'après le bien. Dans Jérémie : *« Je ramènerai les fils d'Israël sur leur terre; voici, je vais envoyer vers plusieurs pêcheurs qui les pêcheront, et j'enverrai vers plusieurs chasseurs qui en feront la chasse de dessus toute montagne, et de dessus toute colline, et des creux des rochers. »* — XVI. 15, 16; — là, il s'agit de l'instauration de la nouvelle Église, qui était représentée et signifiée par le retour des Juifs de la captivité, de la terre de Babylone dans la terre de Canaan; celui qui ne sait pas ce que signifie pêcher et faire la chasse, ni ce que signifient la montagne, la colline et les creux des rochers, ne recueillera de ces paroles qu'un sens qui toutefois n'est point saisi; par « j'enverrai des pêcheurs qui les pêcheront, et des chasseurs qui en feront la chasse, » il est signifié que l'Église doit être instaurée avec ceux

qui sont dans le bien naturel et avec ceux qui sont dans le bien spirituel; rassembler ceux qui sont dans le bien naturel est entendu par envoyer des pêcheurs qui les pêcheront, et rassembler ceux qui sont dans le bien spirituel est entendu par envoyer des chasseurs qui en feront la chasse : comme ce sont eux qui sont entendus, il est dit aussi, « de dessus toute montagne, et de dessus toute colline, et des creux des rochers; » par ceux qui sont sur la montagne il est entendu ceux qui sont dans le bien de l'amour, par ceux qui sont sur la colline, ceux qui sont dans le bien de la charité, et par ceux qui sont dans les creux des rochers, ceux qui sont dans les choses obscures du vrai. Dans Ézéchiël : « Vous, Montagnes d'Israël, vous donnerez votre rameau, et votre fruit vous porterez pour mon peuple d'Israël, parce qu'ils sont prêts à venir. » — XXXVI. 8; — par les montagnes d'Israël sont signifiés les biens de la charité; par « vous donnerez votre rameau, et votre fruit vous porterez, » il est signifié que de ces biens procéderont les vrais de la foi et les biens de la vie; la branche est le vrai de la foi, et le fruit est le bien de la vie. Dans Amos : « Voici, les jours viennent, que celui qui laboure atteindra celui qui moissonne, et celui qui foule les raisins celui qui répand la semence, et les montagnes distilleront le moût, et toutes les collines (en) découleront, car je ramènerai la captivité de mon peuple. » — IX. 13, 14; — ce qui est signifié par ces paroles, on le voit ci-dessus, N° 376, où elles ont été expliquées; les montagnes sont dites distiller le moût, et les collines en découler, parce que par les montagnes il est signifié le bien de l'amour envers le Seigneur, par les collines le bien de la charité à l'égard du prochain, et par le moût les vrais; et ainsi, par ces paroles, que d'après l'un et l'autre bien ils auroient les vrais en abondance: car par le retour du peuple de la captivité, auquel s'appliquent ces paroles, il est signifié l'instauration de la nouvelle Église. Dans David : « Jéhovah ! ta justice (est) comme les montagnes de Dieu, tes jugements (sont) comme un abîme grand. » — Ps. XXXVI. 7; — comme dans la Parole la justice se dit du bien, et que le jugement se dit du vrai, c'est pour cela qu'il est dit que la justice de Jéhovah est comme les montagnes de Dieu, et que ses jugements sont comme un abîme grand; en effet, les montagnes de Dieu si-